Imbroane a fost ales unul dintre notarii socie-
tăţii pentru anul societar 1902–1903.3

Peste puţin timp, în anul 1903 Imbroane își schimbă opţiunea iniţială și se îndreaptă

* Colegiul Tehnic Turda, Piaţa Basarabiei nr. 48, e-mail: neagurazvan10@yahoo.com
1 Telegraful Român, nr. 64 (Sibiu, 12/25 iunie 1901): 263.
2 Cornel Sigmirean, Aurel Pavel, Fundaţia Gojdu 1871–2001 (Târgu Mureș: Editura Universităţii
“Petru Maior”, 2002), 121.
3 Telegraful Român, nr. 118 (Sibiu, 22 octombrie (4 noiembrie) 1902): 481.

4 Mészáros Andor, Szögi László, Varga Júlia, Magyarországi diákok a Habsburg Birodalom kisebb
egyetemein és akadémiáin 1789–1919 (Budapest, 2014), 470, nr. 6966.
5 Foaia Diecezană, nr. 49 (Caransebeș, 5 decembrie 1904): 5; Telegraful Român, nr. 128 (Sibiu, 25
noiembrie (8 decembrie) 1904): 519.
6 Czernowitzer Allgemeine Zeitung, nr. 1508 (Czernowitz, 23 ianuarie 1909): 3.
7 Czernowitzer Allgemeine Zeitung, nr. 886 (Czernowitz, 22 decembrie 1906): 3.
8 Telegraful Român, nr. 22 (Sibiu, 27 februarie (12 martie) 1910): 95; Vasile Baltag, “Die Doktorschule
für theologie bei der Universität aus Czernowitz (1877–1918),” Codrul Cosminului XX, nr. 2 (2014):
342.
9 Vasile Dudaș, coord., Din cronologia judeţului Timiș (Timișoara: Editura Orizonturi Universitare,
2006), 191.

10 Medina Săvulescu, “Ziarul Drapelul din Lugoj – expresie a identităţii regionale,” Ţara Bârsei 7
(2008): 107–113.
11 Foaia Diecezană, nr. 26 (Caransebeș, 29 iunie/12 iulie 1914): 6.
12 Radu Păiușan, “Lupta socială și naţională a româilor bănăţeni împotriva dualismului austro-
ungar în anii Primului război mondial,” Revista de Istorie 1 (1982): 39.
13 I. D. Suciu, “Banatul și unirea din 1918,” Studii 21 (1968): 1091.

La începutul lunii septembrie 1917, Imbroane s-a deplasat din
aceste zone spre Kazan, Perm și Ekaterinburg, acţionând astfel în zona Munţilor Ural
pentru recrutarea voluntarilor români.17 După izbucnirea Revoluţiei bolșevice (25
octombrie/7 noiembrie 1917), Avram Imbroane a revenit la Iași, continuându-și propa-
danda naţională românească. Din această cauză a avut raporturi proaste cu guvernul
conservator al lui Alexandru Marghiloman.

Rolul lui Avram Imbroane în Marea Unire și problema Banatului
În toamna anului 1918, Imbroane a revenit în Banat și s-a implicat activ în reali-

43 Universul, nr. 139 (București, 7 iunie 1920): 2.
44 Adevărul, nr. 11096 (București, 4 iunie 1920): 4.
45 Adevărul, nr. 11097 (București, 5 iunie 1920): 1.
46 Adevărul, nr. 11098 (București, 6 iunie 1920): 1, 3.
47 Românul, nr. 140 (Arad, 3 iulie 1920): 3.
48 Foaia Diecezană, nr. 40–41 (Caransebeș, 27 septembrie (10 octombrie) 1920): 10.
49 Românul, nr. 283 (Arad, 31 decembrie 1920): 3.
50 E. Cimpoieru, “Date privind acapararea industriei naţionale de către monopolurile străine
cu sprijinul claselor stăpânitoare din România burghezo-moșierească (Constituirea societăţii
U.D.R. după primul război mondial),” Studii XII, nr.